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ВВЕДЕНИЕ

Малина, ежевика и ежемалиновые гибриды – популярные ягодные

культуры, которые возделываются в промышленных масштабах во многих

странах мира. Растет производство ягодной продукции в нашей стране.

Например, площадь посадок малины в России по данным BusinesStat за 5 лет

выросла на 17,6%: с 20,5 тыс. га в 2018 году до 24,1 тыс. в 2022. В последние

годы активному росту производства ягод активно способствует реализация

программ импортозамещения, в ходе которых сельхозпроизводителям

выделяются субсидии на закладку новых насаждений и уход за ними.

В настоящее время рынок этих ягодных культур направлен на

постоянное расширение сортимента за счет включения в производство новых

крупноплодных сортов, обладающих экологической пластичностью и

пригодных к интенсивным технологиям возделывания. Растет число

производителей ягодной продукции, в том числе в условиях защищенного

грунта. При этом в 2022- 2023 годах в результате санкций ограничен доступ к

импортным саженцам. По разным оценкам, зависимость России от импортных

саженцев плодово-ягодных культур составляет от 40% до 50%. В связи с этим

имеет место дефицит качественного посадочного материала ряда ягодных

культур, в том числе сортов ежевики с растянутым плодоношением,

ремонтантной малины, ежемалиновых гибридов.

Клональное микроразмножение - перспективный способ вегетативного

размножения растений, который позволяет ускорить процесс размножения и

получить генетически однородные растения, оздоровленные от

фитопатогенов, вирусов и других инфекций. Применение этого метода

позволяет решить проблему недостаточного объема собственного

производства качественных оздоровленных саженцев. В настоящее время во

всем мире для закладки плантаций ягодных культур все чаще используется

посадочный материал, оздоровленный от вирусов и других патогенов с

использованием методов культуры апикальных меристем, термо- и

хемотерапии.
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Актуальность исследований. Для многих ягодных культур метод

клонального микроразмножения разработан достаточно эффективно. В то же

время необходимость быстрого размножения селекционных новинок и

культур, пользующихся повышенным спросом у производственников и

садоводов-любителей, обусловливает необходимость подбора и оптимизации

протоколов размножения в зависимости от видовых и сортовых особенностей

растений. Ряд аспектов выращивания in vitro новых сортов растений рода

Rubus требуют дополнительной разработки вследствие недостаточного

коэффициента размножения, появления хлорозных побегов во время

культивирования, низкой эффективности укоренения ряда генотипов.

Остаются проблемы на этапе адаптации растений.

Успех культивирования конкретного генотипа определяется

множеством факторов, одним из важнейших из них является свет. Свет

является не только источником энергии, контролирующим фотосинтез, по и

важным фактором, влияющим на дифференциацию и рост эксплантов в

культуре тканей. Различные участки спектра влияют на многие аспекты

жизнедеятельности растения (Карначук, Головацкая, 1987; Константинова и

др., 1998; Белоус и др., 2012; Al-Mayahi, 2016; Gupta, Agarwal, 2017). С каждым

годом набирают популярность светодиодные (LED) источники света. По

сравнению с другими источниками света они потребляют в 2-3 раза меньше

электроэнергии (Юнович, 2003) и позволяют комбинировать светодиоды

различных цветов в одном светильнике, что дает возможность сформировать

фактически любой спектр для конкретной культуры и фазы ее развития (Gupta,

Agarwal, 2017). Применение светодиодов в биотехнологии на сегодняшний

день находится на этапе своего становления. Большое практическое значение

имеет определение специфичности действия двух основных областей ФАР –

синей и красной на морфогенетические процессы на разных этапах

культивирования. Искусственное освещение растений в культуральных

комнатах и теплицах не может быть заменено каким-либо другим

агротехническим приемом или способом выращивания. Правильный выбор
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источников излучения – важнейшее условие при выращивании растений в

условиях in vitro и в защищенном грунте.

Еще одним направлением применения биофизических факторов

воздействия для стимуляции морфогенетических процессов in vitro, является

использование низкоинтенсивного когерентного излучения лазера (НКИ).

Степень достигнутого эффекта зависит от типа используемого лазера,

режимов облучения, типа и физиологического состояния растительного

экспланта и других факторов (Будаговский, 2008). Отсутствие универсальной

методики лазерного облучение растительных тканей в условиях in vitro

определяет необходимость проведения научных исследований с применением

разного типа лазеров, подбора наиболее эффективных и технологичных

режимов облучения и разработки практических рекомендаций по облучению

разных растительных объектов.

Производство качественного отечественного посадочного материала

ягодных культур с привлечением методов биотехнологии и биофотоники

будет способствовать обеспечению импортонезависимости при закладке

производственных насаждений ягодников и увеличению потребления ягодной

продукции в нашей стране.

Цель и задачи исследований

Цель исследований: повышение эффективности клонального

микроразмножения ягодных культур рода Rubus с применением

биохимических и биофизических факторов воздействия.

Для достижения поставленной цели были поставлены следующие

задачи:

1. Оптимизировать состав питательных сред на этапах

микроразмножения и укоренения микрочеренков in vitro применительно к

перспективным для средней полосы России сортам ремонтантной малины,

ежевики и ежемалиновых гибридов.
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2. Изучить влияние спектрального состава света светодиодных и

люминесцентных светильников на эффективность клонального

микроразмножения ягодных культур рода Rubus.

4. Определить влияние низкоинтенсивного когерентного излучения

гелий-неонового и полупроводникового лазера на морфометрические

показатели микрорастений на разных этапах клонального микроразмножения

ягодных культур рода Rubus.

5. Разработать приемы повышения эффективности адаптации

микрорастений ягодных культур рода Rubus.

6. Дать оценку экономической эффективности производства

посадочного материала ягодных растений рода Rubus методом клонального

микроразмножения.

Научная новизна исследований. Впервые с учётом видо- и

сортоспецифичности генотипов оптимизированы условия прохождения

основных этапов технологии клонального микроразмножения ряда сортов

ягодных культур рода Rubus: ежевики, ежемалиновых гибридов,

ремонтантной малины. Проведена оптимизация минерального, углеводного и

гормонального состава питательных сред на этапах размножения и

укоренения включенных в исследования генотипов.

Впервые к изучаемым генотипам с целью повышения эффективности

клонального микроразмножения применены физические регуляторные

воздействия - низкоинтенсивное когерентное излучение (НКИ) лазера и свет

разного спектрального состава. Показано, что при использовании

светодиодных светильников на этапе ризогенеза, добавление к основному

белому свету красного и синего спектра в зависимости от генотипа на 10-14

дней ускоряет процесс образования корней, на 25-50% повышает частоту

укоренения и в 1,5-3,2 раза увеличивает число корней на укорененное

микрорастение.

Определены наиболее эффективные экспозиции облучения

микрочеренков гелий-неоновым и полупроводниковым лазером на разных
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стадиях культивирования ягодных культур рода Rubus. Показано, что

применение лазерного облучения в 1,5-2,3 раза повышает эффективность

размножения, укоренения и прирост побегов культивируемых растений. У

облученных микрорастений возрастает число и длина корней, прирост побегов

по отношению к контролю.

Рекомендован состав субстрата, минеральных подкормок,

биопрепаратов на бактериальной основе, повышающих приживаемость

микрорастений на этапе адаптации и стимулирующих их рост в условиях

защищенного грунта.

Теоретическая и практическая значимость исследований.

Разработаны методические подходы, повышающие эффективность

клонального микроразмножения и адаптации ягодных культур. Изучены

особенности морфогенетического потенциала перспективных сортов ягодных

растений рода Rubus на основе инициации меристематических тканей.

Оптимизирован минеральный и гормональный состав питательных сред,

максимально реализующий регенерационную способность растений.

Показана целесообразность снижения энергоемкости технологии клонального

микроразмножения путем применения методов биофотоники.

Оптимизированная технология получения корнесобственного

посадочного материала ягодных культур рода Rubus послужит основой для

производственного размножения перспективных генотипов ежевики,

ежемалиновых гибридов и ремонтантной малины. Усовершенствованные

методики клонального микроразмножения с применением низкоинтенсивного

когерентного излучения лазера (НКИ) и светодиодного освещения с

добавлением к белому красного и синего спектра на разных этапах

культивирования растений применимы не только к изучаемым биологическим

объектам, но и к растениям других таксономических групп. Разработанные

методические приемы направлены на повышение качества посадочного

иатериала ягодных культур и снижение их себестоимости.
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Полученные результаты могут быть использованы в учебном процессе в

качестве дополнительного материала при проведении лекционных и

лабораторно-практических работ для студентов, обучающихся по

направлениям подготовки 19.03.01 «Биотехнология», 35.03.05 «Садоводство»

и 35.03.03 «Агрохимия и агропочвоведение».

Личный вклад автора. Диссертация является результатом научных

исследований, выполненных лично автором на базе учебно-


[…]


(замена хлорида кальция на нитрат) и источнику углерода (замена сахарозы на

глюкозу) позволяет повысить коэффициент размножения и увеличить долю

побегов более 1,5 см, пригодных для укоренения. На модифицированных

питательных средах коэффициент размножения представителей рода Rubus

повышается в 1,3-1,6 раза.

3. Повышение концентрации 6-БАП в питательной среде способствует

увеличению коэффициента размножения растений рода Rubus. Увеличение

количества микропобегов в конгломератах при повышении концентрации

цитокинина в среде коррелирует с уменьшением их средней длины.

Максимальное количество побегов хорошо развитых побегов, достигших

длины 1,5 см и пригодных для укоренения отмечено в диапазоне

концентраций 6-БАП 0,5-1,0 мг/л.

4. Частота укоренения ежемалиновых гибридов на безгормональных

средах составляет 61,8-75,8%, на средах с ауксинами – 84,8-100%. Наибольшее

число корней на укорененный микрочеренок образуется на средах с ИМК и

количество их растет с повышением концентрации этого ауксина в

питательной среде.

5. Частота укоренения ремонтантной малины на безгормональных

средах укореняется в зависимости от генотипа на 40,2-60,5%. На средах с

ауксинами частота ризогенеза возрастает до 75,0-90,9%, процесс

формирования корней проходит быстрее и возрастает число корней на

укорененный микрочеренок, при этом на средах с более низкой концентрацией

ауксина корни растут быстрее.
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6. Спектральным состав света существенно влияет на эффективность

размножения и укоренения микрочеренков, показатели развития корневой

системы, а также рост и морфобиологические параметры растений рода Rubus.

7. Использование источников освещения с равным соотношением синих

и красных лучей в спектре светом на 10-14 дней ускоряет процесс образования

корней, на 25-50% повышает частоту укоренения и в 1,5-3,2 раза увеличивает

число корней на укорененное микрорастение.

8. Лазерное облучение гелий-неоновым и полупроводниковым лазерами

при оптимальных параметрах в 1,5-2,3 раза повышает эффективность

размножения, укоренения и прирост побегов культивируемых растений. При

применении НКИ ускоряется процесс ризогенеза и значительно улучшается

качество корневой системы у всех изучаемых форм, в том числе и с хорошей

способностью к укоренению in vitro (ежевика).

9. При адаптации укорененных растений лучшие результаты получены с

использованием комбинированных субстратов на основе нейтрального торфа

с минеральными добавками. Наиболее высокую активность развития растений

показал субстрат «торф: цеолит: почва» (3:1:1).

10. Применение минеральных подкормок и биопрепаратов Азотовит,

Фосфатовит, Пралин-Экстра на этапе адаптации способствует более

активному росту побегов и лучшему развитию корневой системы растений

кассетных растений.

11. Гибель микрорастений рода Rubus на этапе адаптации при

соблюдении оптимальных условий составляет не более 5-15%.

12. Производство саженцев на основе клонального микроразмножения

является экономически эффективным. Прибыль на единицу продукции при

реализации кассетных растений составляет от 23 до 32 руб. на 1 растение и от

62 до 250 руб. при реализации растений в горшках после доращивания.

Рентабельность производства (без учета затрат на строительство и

организацию предприятия) по разным культурам составляет от 150 до 300%.
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВУ

1. Для клонального микроразмножения перспективных сортов ежевики и

ежемалиновых гибридов рекомендуется использовать минеральный состав сред

Кворина-Лепуавра (Quorin, Lepoivre, 1977), Мурасиге-Скуга (Murashige, Skoog,

1962) и DKW (Driver, Kuniyuki, 1984). Для эффективного размножения

ремонтантной малины рекомендуется использовать модифицированную среду

Мурасиге-Скуга (Murashige, Skoog, 1962).

2. Для достижения максимального коэффициента размножения

рекомендуется оптимизировать состав питательных сред по источнику кальция

(заменить хлорид на нитрат) и источнику углерода (замена сахарозы на

глюкозу).

3. В качестве цитокинина при размножении ягодных культур рода Rubus

рекомендуется применение 6-БАП в концентрации 0,5-1,0 мг/л.

3. Для достижения максимальной частоты ризогенеза и оптимального

развития корневой системы ягодных культур рода Rubus необходимо

добавление в питательные среды ауксина: ИМК в концентрации 0,25-0,5 мг/л

или НУК в концентрации 0,25 -0,125 мг/л.

4. Для повышения эффективности укоренения микрочеренков,

ускорения процесса ризогенеза и предотвращения чрезмерного вытягивания

побегов рекомендуется использование светодиодных светильников с

добавлением красного и синего спектра.

5. Для стимуляции процесса ризогенеза эффективно обрабатывать

микрочеренки ягодных культур низкоинтенсивным когерентным излучением

излучением гелий-неонового лазера ГН – 40 (длина волны 632,8 нм) и

полупроводникового HLDPM12-655-10HJ (длина волны 655 нм) с

плотностью мощности светового потока 2 Вт/м2 и диаметром светового пятна

14 см при различных экспозициях (30, 60, 120, 240, 480, 960 с) на 3-4 сутки

после высадки их на среду размножения или укоренения непосредственно в

культуральных сосудах лазера.
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6. Укоренённые микрорастения рекомендуется высаживать в субстрат

на основе нейтрального минерализованного верхового сфагнового торфа

марки "Агробалт-С".

7. Оптимальная температура в теплице для высадки микрорастений +23-

250С. Растения следует высаживать в хорошо пролитый субстрат. Влажность

воздуха в теплице в первые две недели должна быть близка к 100%, затем ее

постепенно, в течение 10-14 дней рекомендуется cнизить до 50-60%.

8. После того как растению приживутся в почве лучшему развитию

растений способствуют корневые подкормки растений раствором

минеральных солей или микробиологическими удобрениями Азотовитом или

Фосфатовитом.
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