ОТЗЫВ

научного руководителя по кандидатской диссертации
Мелехова Игоря Дмитриевича «Повышение эффективности клонального
микроразмножения ягодных культур рода *Rubus*», представленной на
соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по
специальности 4.1.4 Садоводство, овощеводство, виноградарство и
лекарственные культуры

Мелехов Игорь Дмитриевич в 2017 г поступил в очную аспирантуру
ФГБОУ ВО Мичуринский ГАУ на кафедру садоводства, биотехнологий и
селекции сельскохозяйственных культур по направление 06.06.01
Биологические науки и в 2021 г успешно ее окончил.

За время обучения Мелехов И.Д. зарекомендовал себя организованным,
ответственным, грамотным, целеустремлённым исследователем. Мелехов
И.Д. имеет хорошую профессиональную подготовку, владеет иностранным
(английским) языком. Он пользуется уважением среди коллектива
преподавателей и обучающихся.

Диссертационная работа Мелехов И.Д. выполнена на материально-
технической базе учебно-исследовательской лаборатории биотехнологии
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования Мичуринского государственного аграрного
университета. Цель работы: повышение эффективности клонального
микроразмножения ягодных культур рода *Rubus* применением
биохимических и биофизических факторов воздействия.

Перед Мелеховым И.Д. были поставлены следующие задачи:
оптимизировать состав питательных сред на этапах микроразмножения и
укоренения микрочеренков *in vitro* применительно к перспективным для
средней полосы России сортам ремонтантной малины, ежевики и
ежемалиновых гибридов: изучить влияние спектрального состава света
светодиодных и люминесцентных светильников на эффективность
клонального микроразмножения ягодных культур рода *Rubus*; определить
влияние низкоинтенсивного когерентного излучения гелий-неонового и
полупроводникового лазера на морфометрические показатели микрорастений
на разных этапах клонального микроразмножения ягодных культур рода
Rubus; разработать приемы повышения эффективности адаптации
микрорастений; дать оценку экономической эффективности производства
посадочного материала ягодных растений рода *Rubus*.

Все поставленные задачи Мелехов И.Д. успешно выполнил. Он изучил теоретический материал по теме исследования и освоил методики проведения исследований. Им поставлено большое количество опытов, проведен учет полученных данных и сделана их математическая обработка. В ходе исследований автором проанализировано большое количество литературы, в том числе и зарубежной.

Положительными сторонами работы являются: несомненная актуальность разрабатываемой темы, большой объем полученных результатов и практическая значимость работы. Полученные результаты имеют практический интерес для размножения ягодных культур рода *Rubus* с применением методов биотехнологии и биофотоники и получения качественного корнесобственного посадочного материала самых перспективных форм, даже при наличии только единичных маточных растений, что практически значимо и перспективно. Проведены комплексные исследования по влиянию освещения в зависимости от источника света и его спектрального состава на морфогенетические процессы при размножении ягодных культур *in vitro*. Разработаны методологические основы лазерного облучения ягодных культур. Даны рекомендации к производству. Полученные результаты могут быть использованы образовательными учреждениями, научными коллективами, а также лабораториями и агрофирмами, занимающимися производством посадочного материала.

Данная работа не содержит серьезных фактических ошибок и существенных недочетов, написана грамотным научным языком, хорошо иллюстрирована и оформлена в соответствии с требованиями, предъявляемыми к диссертационной работе. Сделанные выводы достоверны, базируются на анализе обширного, статистически обработанного фактического материала.

Диссертационная работа изложена на 144 страницах, содержит 27 таблиц, 73 рисунка, состоит из введения, 3 глав, заключения, рекомендаций производству, список литературы содержит 210 источников.

По материалам диссертации опубликовано 12 научных работ, в том числе 3 публикации, входящие в перечень журналов ВАК РФ и 2 в МБД.

Текст диссертации был проверен на наличие неправомерных заимствований в системе «Антиплагиат». При написании данной работы использовались источники, указанные в списке литературы или оформленные в виде цитат в тексте, что определяет корректность заимствования в допустимых пределах.

Результаты исследований внедрены в производственный процесс получения посадочного материала ягодных культур НПП ООО «ФИТО-КЛОН» Тамбовской области.

Считаю, что диссертационная работа отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Мелехов Игорь Дмитриевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.4 Садоводство, овощеводство, виноградарство и лекарственные культуры.

Научный руководитель:

Фамилия: Муратова

Имя: Светлана

Отчество: Александровна

Ученая степень: кандидат биологических наук

Ученое звание: -

Место работы: ФГБОУ ВО Мичуринский ГАУ (г. Мичуринск)

Должность: профессор кафедры садоводства, биотехнологий и селекции сельскохозяйственных культур

Контактные данные: e-mail: smuratova@yandex.ru

Телефон: 89092348708

Почтовый адрес: 393770 Г. Мичуринск Тамбовской обл. ул. ЦГЛ, д.27. кв.1

18.04. 2024 г.

Муратова С.А.